

**RECORDATI: CDA APPROVA IL BILANCIO DEL 2014. RICAVI DI € 987,4 MILIONI (+4,9%), UTILE OPERATIVO DI € 231,0 MILIONI (+18,2%), UTILE NETTO DI € 161,2 MILIONI (+20,6%). DIVIDENDO 2014 € 0,50 (+51,5%).**

- Ricavi netti consolidati € 987,4 milioni, + 4,9%.
- EBITDA<sup>(1)</sup> € 273,8 milioni, + 19,0%
- Utile operativo € 231,0 milioni, + 18,2%.
- Utile netto € 161,2 milioni, + 20,6%.
- Posizione finanziaria netta<sup>(2)</sup>: debito netto di € 186,0 milioni.
- Dividendo per l'esercizio 2014 pari a € 0,50 per azione, di cui € 0,26 già pagato.
- Previsioni per l'anno 2015: ricavi oltre € 1.000 milioni, un utile operativo di circa € 250 milioni e un utile netto di circa € 175 milioni.
- Convocata Assemblea degli Azionisti per il prossimo 15 aprile 2015 in unica convocazione.

Milano, 4 marzo 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di Recordati S.p.A. ha approvato oggi i risultati consolidati dell'anno 2014 e il progetto di bilancio della capogruppo, nonché la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari richiesta dall'art. 123bis TUF. La Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2014 e la sopramenzionata relazione saranno resi disponibili nella giornata odierna 4 marzo 2015 presso la sede sociale e pubblicata sul sito internet [www.recordati.it](http://www.recordati.it) nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1Info.it](http://www.1Info.it)). Le relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale saranno rese disponibili entro i termini di legge, con le medesime modalità.

#### Principali risultati consolidati

- I **ricavi consolidati**, pari a € 987,4 milioni, sono in crescita del 4,9% rispetto all'anno precedente. I ricavi internazionali crescono del 7,8%.
- L'**EBITDA**<sup>(1)</sup> è pari a € 273,8 milioni, in crescita del 19,0% rispetto al 2013, con un'incidenza sui ricavi del 27,7%.
- L'**utile operativo** è pari a € 231,0 milioni, in crescita del 18,2% rispetto all'anno precedente, con un'incidenza sui ricavi del 23,4%.
- L'**utile netto** è pari a € 161,2 milioni, in crescita del 20,6%, con un ulteriore miglioramento dell'incidenza sui ricavi che raggiunge il 16,3%.
- La **posizione finanziaria netta**<sup>(2)</sup> al 31 dicembre 2014 evidenzia un debito netto di € 186,0 milioni in miglioramento rispetto a quello a fine 2013, a fronte di un **patrimonio netto** che si è ulteriormente incrementato ed è pari a € 787,4 milioni.

<sup>(1)</sup> Utile operativo al lordo degli ammortamenti.

<sup>(2)</sup> Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide, meno i debiti verso banche e i finanziamenti a medio/lungo termine, inclusa la valutazione al fair value degli strumenti derivati di copertura (fair value hedge).

#### Iniziative e sviluppi del 2014

Nel 2014 sono state anche intraprese ulteriori iniziative per lo sviluppo futuro del Gruppo.

RECORDATI INDUSTRIA CHIMICA E FARMACEUTICA S.p.A.

Sede Legale  
VIA M. CIVITALI, 1  
20148 MILANO, ITALIA  
TEL. (39) 0248787.1  
FAX (39) 0240073747

CAPITALE SOCIALE € 26.140.644,50 I.V.  
REG. IMP. MILANO N. 00748210150  
CODICE FISCALE/P.IVA 007482210150  
R.E.A. MILANO N. 401832

- Nel mese di febbraio è stato firmato un accordo esclusivo di licenza con Apricus Biosciences Inc., una società farmaceutica con sede a San Diego, U.S.A., per la commercializzazione di Vitaros® (alprostadil), un prodotto topico innovativo per il trattamento della disfunzione erettile, in alcuni paesi dell'Europa occidentale, tra cui la Spagna, nei paesi membri della UE in centro ed est Europa, in Russia, Ucraina e nella Comunità degli Stati Indipendenti (C.S.I.), in Turchia e in alcuni paesi africani. Vitaros® è approvato per il trattamento della disfunzione erettile da diversi enti regolatori in Europa e da Health Canada. È una formulazione in crema di alprostadil per uso topico. Alprostadil è un vasodilatatore che favorisce il flusso sanguigno verso il pene procurando l'erezione. Alprostadil rappresenta un'alternativa agli inibitori delle PDE-5 in pazienti difficili da trattare e Vitaros® è una formulazione di facile somministrazione a differenza delle altre forme farmaceutiche di alprostadil.
- Nel mese di maggio è stata conclusa con successo l'acquisizione dell'ulteriore 23% del capitale di Opalia Pharma S.A., società farmaceutica tunisina con sede ad Ariana, vicino a Tunisi. Nell'ottobre 2013, a seguito dell'ottenimento del nulla osta da parte dell'autorità tunisina competente in materia di concorrenza, era stato acquisito il 67% del capitale di Opalia Pharma S.A. detenuto da azionisti non tunisini. Per questa prima tranche erano stati pagati € 22,6 milioni. Nel mese di maggio 2014, a seguito dell'ottenimento del nulla osta da parte della competente autorità tunisina *Commission Supérieure des Investissements*, è stato acquisito l'ulteriore 23% del capitale di Opalia Pharma S.A.. Il corrispettivo di questo ulteriore pacchetto azionario è di circa € 5,9 milioni, dei quali € 5,1 milioni già versati. Conseguentemente, ad oggi Recordati detiene il 90% del capitale di Opalia Pharma S.A., mentre il rimanente 10% del capitale è detenuto dalla signora Alya El Hedda, uno dei soci fondatori della società e, attualmente, direttore generale della stessa.
- Nel mese di luglio l'U.S. Food and Drug Administration (FDA) ha accettato la richiesta di Orphan Europe di concedere la designazione di farmaco orfano a Carbaglu® (acido carglumico) per il suo utilizzo nel trattamento delle acidemie organiche (AO). La designazione di farmaco orfano è rivolta a farmaci che trattano patologie rare, che colpiscono meno di 200.000 persone negli Stati Uniti d'America e che forniscono un vantaggio terapeutico rispetto alle terapie esistenti. La designazione concede l'esclusività commerciale per sette anni dall'approvazione per l'indicazione designata, crediti fiscali per compensare le spese di ricerca, la possibilità di richiedere finanziamenti e altri vantaggi economici.
- Nel mese di settembre è stato firmato un accordo di licenza con Plethora Solutions Limited e Plethora Solutions Holdings Plc, società farmaceutica con sede nel Regno Unito, per la commercializzazione di PSD502™ (il marchio sarà Fortacin™) in Europa, Russia, Comunità degli Stati Indipendenti (C.S.I.), Turchia e alcuni paesi nel Nord Africa. Successivamente, nel mese di ottobre sono stati versati a Plethora € 5 milioni quale pagamento iniziale. PSD502™ è una formulazione topica in *spray* di lidocaina e prilocaina, facile da usare e che agisce velocemente nel trattamento dell'eiaculazione precoce. L'eiaculazione precoce è una disfunzione sessuale abbastanza comune. Studi epidemiologici condotti negli Stati Uniti d'America e in Europa indicano una prevalenza dal 20 al 30% in uomini di tutte le età. Il prodotto è stato approvato per la commercializzazione dall'EMA (European Medicines Agency) ma la nuova formulazione che sarà effettivamente messa in commercio è in fase di sviluppo e richiede una variazione dell'approvazione.
- A fine settembre Erytech Pharma, società biofarmaceutica francese con la quale Orphan Europe, gruppo Recordati, nel 2012 ha stabilito un accordo esclusivo per la commercializzazione e distribuzione in Europa di Grasp® (farmaco onco-ematologico mirato ai bisogni clinici insoddisfatti di pazienti fragili, pazienti recidivanti e altri gruppi di pazienti per cui i trattamenti

esistenti non sono adeguati) ha comunicato risultati positivi dello studio clinico di fase III con Grasp<sup>®</sup> per il trattamento della leucemia linfoblastica acuta (LLA). Grasp<sup>®</sup> ha soddisfatto gli *endpoint* primari in confronto con l'L-asparaginase nativo: è stata significativa la riduzione di reazioni allergiche ed è stato significativo l'incremento nella durata dell'attività dell'asparaginase.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

L'andamento delle vendite nette del Gruppo nei primi due mesi del 2015 è stato positivo, con una crescita di oltre il 5% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. Per il 2015 si prevede di realizzare ricavi superiori a € 1.000 milioni, un utile operativo di circa € 250 milioni e un utile netto di circa € 175 milioni.

### **Dividendo**

Sulla base dei risultati ottenuti proponiamo la distribuzione agli azionisti di un dividendo pari a € 0,24, a saldo dell'acconto sul dividendo dell'esercizio 2014 di € 0,26, per ciascuna delle azioni in circolazione alla data di stacco cedola (n. 15), il 20 aprile 2015 (con pagamento il 22 aprile 2015 e *record date* il 21 aprile 2015), escluse le azioni proprie in portafoglio a quella data. Il dividendo complessivo per azione dell'esercizio 2014 ammonta perciò a € 0,50 per azione (€ 0,33 per azione nel 2013).

### **Ulteriori delibere rilevanti**

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato le seguenti ulteriori proposte di delibere da sottoporre all'Assemblea Ordinaria degli Azionisti:

- il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie fino all'Assemblea che approverà il bilancio al 31 dicembre 2015;
- l'esame della Politica in materia di remunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del D. Lgs. 58/1998;

In merito alla proposta di rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie fino all'Assemblea che approverà il bilancio al 31 dicembre 2015, si precisa che tale proposta risponde, in coerenza con gli scorsi esercizi, a molteplici scopi: consentire alla Società di realizzare operazioni quali la vendita, il conferimento e la permuta di azioni proprie per acquisizione di partecipazioni e/o la conclusione di accordi con *partner* strategici; permettere alla Società di compiere investimenti che abbiano oggetto propri titoli; costituire la provvista necessaria a dare esecuzione a piani di *stock option*. Il numero massimo di azioni acquistabili, tenuto conto delle azioni proprie di volta in volta già detenute in portafoglio della Società, è 15.000.000 per un potenziale esborso massimo di € 300.000.000, ad un prezzo minimo non inferiore al valore nominale dell'azione Recordati (€ 0,125) e ad un corrispettivo massimo non superiore alla media dei prezzi ufficiali di Borsa delle cinque sedute precedenti l'acquisto, aumentata del 5%. Gli eventuali acquisti verranno effettuati sui mercati regolamentati, in conformità a quanto previsto nell'art. 132 del D. lgs. 58/1998 e nel rispetto e secondo le modalità di cui all'art. 144bis, primo comma, lett.b), del Regolamento Emittenti approvato con delibera CONSOB n.11971/1999 nonché delle prassi di mercato ammesse e riconosciute da Consob. Alla data del 3 marzo 2015 la Società detiene in portafoglio n. 4.425.170 azioni proprie, corrispondenti al 2,116% del capitale sociale.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Relazione sulla Remunerazione ai sensi dell'art. 123-ter del D. Lgs. 58/98, di cui la Politica in materia di remunerazione, che sarà sottoposta all'esame dell'Assemblea, costituisce la prima sezione. La Relazione sulla Remunerazione verrà messa a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini di legge.

## Convocazione Assemblea Ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti presso la sede sociale per il giorno 15 aprile 2015 alle ore 10.00 in unica convocazione, con il seguente ordine del giorno:

1. Relazione del Consiglio di Amministrazione; Relazione del Collegio Sindacale; Bilancio di esercizio al 31 Dicembre 2014; deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Politica in materia di remunerazione ai sensi dell'articolo 123ter del D. Lgs. 24 Febbraio 1998 n. 58; deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Proposta di autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie; deliberazioni inerenti e conseguenti.

L'avviso di convocazione integrale dell'Assemblea è messo a disposizione del pubblico in data odierna nel sito internet della Società [www.recordati.it](http://www.recordati.it) nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1Info.it](http://www.1Info.it)). In pari data sono messe a disposizione del pubblico anche le Relazioni degli Amministratori sui punti 1 e 3 all'ordine del giorno dell'Assemblea. Dette Relazioni sono altresì disponibili presso la sede sociale nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info ([www.1Info.it](http://www.1Info.it)). L'ulteriore documentazione relativa ai punti all'ordine del giorno dell'Assemblea verrà pubblicata con le medesime modalità e nei termini previsti dalle attuali disposizioni di legge e regolamentari.

*Recordati (Reuters RECI.MI, Bloomberg REC IM), fondata nel 1926, è un gruppo farmaceutico internazionale, quotato alla Borsa Italiana (ISIN IT 0003828271), con circa 4.000 dipendenti, che si dedica alla ricerca, allo sviluppo, alla produzione e alla commercializzazione di prodotti farmaceutici. Ha sede a Milano, e attività operative nei principali paesi europei, in Russia e negli altri paesi del Centro ed Est Europa, in Turchia, in Nord Africa e negli Stati Uniti d'America. Un'efficiente rete di informatori scientifici del farmaco promuove un'ampia gamma di farmaci innovativi, sia originali sia su licenza, appartenenti a diverse aree terapeutiche compresa un'attività specializzata nelle malattie rare. Recordati si propone come partner di riferimento per l'acquisizione di nuove licenze per i suoi mercati. Recordati è impegnata nella ricerca e sviluppo di farmaci innovativi per l'area genito-urinaria ed anche di terapie per malattie rare. I ricavi consolidati nel 2014 sono stati pari a € 987,4 milioni, l'utile operativo è stato pari a € 231,0 milioni e l'utile netto è stato pari a € 161,2 milioni.*

Per ulteriori informazioni:

Sito Recordati: [www.recordati.it](http://www.recordati.it)

Investor Relations  
Marianne Tatschke  
(39)0248787393  
e-mail: [inver@recordati.it](mailto:inver@recordati.it)

Ufficio Stampa  
Studio Noris Morano  
(39)0276004736, (39)0276004745  
e-mail: [norismorano@studionorismorano.com](mailto:norismorano@studionorismorano.com)

*Questa comunicazione contiene valutazioni e ipotesi su fatti futuri ("forward-looking statements" nel significato di cui all'U.S. Private Securities Litigation Reform Act del 1995) che riflettono la migliore stima in base a quanto attualmente noto. Tali valutazioni e ipotesi, tuttavia, dipendono anche da numerosi fattori esterni, fuori dal controllo della società, e da avvenimenti incerti, che sono soggetti a numerosi rischi. I risultati futuri potrebbero differire anche sensibilmente da quanto espresso o deducibile da questa comunicazione. Le citazioni e descrizioni di "specialità etiche Recordati", soggette a prescrizione medica, vengono date solo per informare gli azionisti sull'attività della Società e non hanno alcun intendimento né di promuovere né di consigliare l'uso delle specialità stesse.*

**GRUPPO RECORDATI**  
 Sintesi dei risultati consolidati,  
 secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)  
 (in migliaia di €)

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>Var. %</b>
<b>RICAVI NETTI</b>	987.356	941.630	4,9
Costo del venduto	(327.054)	(327.329)	(0,1)
<b>UTILE LORDO</b>	660.302	614.301	7,5
Spese di vendita	(282.946)	(275.188)	2,8
Spese di ricerca e sviluppo	(85.267)	(74.725)	14,1
Spese generali e amministrative	(57.173)	(54.093)	5,7
Altri (oneri)/proventi netti	(3.886)	(14.874)	(73,9)
<b>UTILE OPERATIVO</b>	231.030	195.421	18,2
(Oneri)/Proventi finanziari netti	(16.255)	(14.625)	11,1
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	214.775	180.796	18,8
Imposte	(53.582)	(47.103)	13,8
<b>UTILE NETTO DI GRUPPO</b>	161.193	133.693	20,6
Attribuibile a:			
Gruppo	161.187	133.678	20,6
Azionisti Terzi	6	15	(60,0)

<b>UTILE NETTO PER AZIONE</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>Var. %</b>
Base	€ 0,792	€ 0,663	19,5
Diluito	€ 0,771	€ 0,631	22,2

L'utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione nei rispettivi periodi, pari a n. 203.573.320 per il 2014 e n. 201.585.061 per il 2013. Tali valori sono calcolati deducendo le azioni proprie in portafoglio, la cui media è pari a n. 5.551.836 per il 2014 e n. 7.540.095 per il 2013.

L'utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto delle opzioni assegnate ai dipendenti.

<b>COMPOSIZIONE RICAVI NETTI</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>Var. %</b>
Totale ricavi	987.356	941.630	4,9
Italia	218.829	228.900	(4,4)
Internazionali	768.527	712.730	7,8

In corso di verifica da parte della società di revisione e del Collegio Sindacale.

**GRUPPO RECORDATI**  
Sintesi dei risultati consolidati,  
secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)  
(in migliaia di €)

<b>ATTIVITA'</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Immobilizzazioni materiali	92.273	81.288
Attività immateriali	266.018	295.498
Avviamento	463.474	469.205 *
Altre partecipazioni e titoli	17.079	5.939
Crediti	4.743	4.256
Attività fiscali differite	33.021	25.205
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>876.608</b>	<b>881.391</b>
Rimanenze di magazzino	141.223	140.430
Crediti commerciali	179.029	179.775
Altri crediti	32.316	24.979
Altre attività correnti	4.927	5.363
Strumenti derivati valutati al <i>fair value (cash flow hedge)</i>	4.132	0
Investimenti finanziari a breve termine e disponibilità liquide	136.990	52.271
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>498.617</b>	<b>402.818</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.375.225</b>	<b>1.284.209</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Capitale sociale	26.141	26.141
Riserva sovrapprezzo azioni	83.719	83.719
Azioni proprie	(30.727)	(37.791)
Riserva per strumenti derivati valutati al <i>fair value</i>	(683)	(2.270)
Differenza da conversione dei bilanci in valuta estera	(56.314)	(42.853)
Altre riserve	29.865	25.776
Utili indivisi	627.240	559.878
Utile del periodo	161.187	133.678
Acconto sul dividendo	(53.080)	(44.526)
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>787.348</b>	<b>701.752</b>
Patrimonio netto di terzi	74	68
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>787.422</b>	<b>701.820</b>
Finanziamenti	286.202	196.788
Fondo trattamento di fine rapporto e altri benefici	18.388	16.698
Passività per imposte differite	21.553	21.072
Altri debiti	3.102	4.823 *
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>329.245</b>	<b>239.381</b>
Debiti commerciali	112.536	107.156
Altri debiti	64.886	70.808 *
Debiti tributari	12.541	15.951
Altre passività correnti	903	855
Fondi per rischi e oneri	25.784	29.454
Strumenti derivati valutati al <i>fair value (cash flow hedge)</i>	5.075	2.270
Strumenti derivati valutati al <i>fair value (fair value hedge)</i>	0	2.210
Quote correnti di finanziamenti a medio/lungo termine	28.281	80.280
Debiti verso banche e altri	8.552	34.024
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>258.558</b>	<b>343.008</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.375.225</b>	<b>1.284.209</b>

\* Rideterminati per variazione del costo dell'acquisizione di Opalia Pharma  
In corso di verifica da parte della società di revisione e del Collegio Sindacale.

**RECORDATI S.P.A.**  
Sintesi dei risultati,  
secondo principi contabili internazionalmente riconosciuti (I.A.S./I.F.R.S.)  
(in migliaia di €)

	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>Var. %</b>
Totale ricavi netti	284.930	293.761	(3,0)
Utile operativo	44.864	45.855	(2,2)
Utile prima delle imposte	101.460	85.547	18,6
Utile netto	88.926	73.573	20,9

	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
Attività non correnti	598.029	565.632
Attività correnti	260.946	243.968
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>858.975</b>	<b>809.600</b>
Patrimonio netto	376.935	355.692
Passività non correnti	218.240	158.420
Passività correnti	263.800	295.488
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>858.975</b>	<b>809.600</b>

In corso di verifica da parte della società di revisione e del Collegio Sindacale.

**DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI**

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Fritz Squindo dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.